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Punkt 442: Godkendelse af beskæftigelsesplan 2016 - SKU - ØU - KB

Godkendelse af beskæftigelsesplan 2016 - SKU - ØU - KB
442. Godkendelse af beskæftigelsesplan 2016 - SKU - ØU - KB
Sagsnr.: 741-2016-518              Dok.nr.: 741-2016-2441            Sagsbeh.: JOJ                                   Åbent
 
Problemstilling:
Jobcentrets beskæftigelsesplan for 2016 sendes til godkendelse.
 
Sagsfremstilling:
Den udarbejdede beskæftigelsesplan for 2016 beskriver indsatsen på beskæftigelsesområdet ud fra anbefalingerne fra de
fire ministermål og de lokale udfordringer som er udarbejdet med udgangspunkt i kommunebeskrivelsen og de
anbefalinger som Jobcenteret har fået fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR), samt drøftelserne og
anbefalingerne fra Samsø Beskæftigelsesråd (SBR).
 
Den overordnede strategi er i samarbejde med de lokale virksomheder, at sikre den nødvendige arbejdskraft de har behov
for på kort og lang sigt. Jobcentret skal medvirke til at skabe et rummeligt arbejdsmarked og sikre den størst mulige
synlighed gennem et solidt kendskab til de lokale virksomheder behov for arbejdskraft og sikre et match med de lediges
kompetencer. Desuden skal Jobcentret give rådgivning og vejledning til de lokale virksomheder og sikre et bedre match
således de ledige får den kortest mulige ledighedsperiode.
Beskæftigelsesministerens anbefalinger er:
1.      Flere unge skal have en uddannelse.
 
2.      Borgere i udkanten af arbejdsmarkedet skal tættere eller ind på arbejdsmarkedet b.la. gennem en styrket tværfaglig
indsats.
 
3.      Langtidsledigheden skal bekæmpes.
 
4.      Indsatsen for bedre match mellem arbejdsløse og virksomheder skal styrkes.
 
Vision for jobcenteret:
 
Ø  I samarbejde med de lokale virksomheder sikre en smidig og effektiv sagsbehandling og understøtte muligheden for at
kunne rekruttere kvalificerede arbejdskraft på kort og langt sigt.
 
Ø  Medvirke til at skabe rummelighed for de svageste ledige på det lokale arbejdsmarked.
 
Ø  At benytte de indsatser der i størst mulig omfang understøtter resultatmålene i beskæftigelsesplanen. 
 
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Anbefalinger fra Samsø Beskæftigelsesråd er indskrevet i beskæftigelsesplanen.
 
Lovgrundlag:
Lov om ændring af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats og lov om aktiv socialpolitik: LOV nr. 1487 af 23/12/2014.
Lov om ændring af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. og forskellige andre love:
LOV nr. 1486 af 23/12/2014.
Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v.: LOV nr. 1482 af 23/12/2014.
 
Faglige overvejelser:
Jobcentrets samlede indsats er under konstant forandring på grund af de nye reformer fra 2015, især
refusionsomlægningen giver udfordringer med styringen af udgifterne.
Derfor er der fortsat behov for en tidlig og sammenhængende beskæftigelsesindsats med virksomhedskontakten som en
primær opgave, hvor fokus i samarbejdet skal være at synliggøre alle jobåbninger og understøtte de sociale kapitler,
således der åbnes op for de ledige der befinder sig længst væk fra arbejdsmarkedet får en chance.
Der skal kun tilbydes relevante beskæftigelsesfremmende tilbud til de ledige, der afspejler deres kompetencebehov med
udgangspunkt i en effektiv og resultatorienteret tilgang til opgaveløsningen således virksomheder og ledige hurtig bliver
matchet.

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=167201
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=167191
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=167202


Implementering af nye it- værktøjer skal understøtte denne proces der vil kræve opkvalificering af medarbejdernes
kompetencer.   
Der er med overstående beskæftigelsesplan taget initiativ til et godt og frugtbart samarbejde mellem de lokale
virksomheder, de lokale interesseorganisationer og jobcentret gennem Samsø Beskæftigelsesråd (SBR). Det er planen at
fortsætte den øgede fokus på den opsøgende virksomhedskontakt med det formål at sikre gensidig information og sikre
alle ledige job og støttemuligheder til virksomhederne bliver synlige. Desuden er der et særligt ønske om at bekæmpe
ledigheden for de svageste ledige og unge uden uddannelse, hvilket der er taget højde for i beskæftigelsesplanen. Det må
forventes at der ved overgangen til nye og flere it-løsninger i en periode vil være behov for ekstra kurser og mødeaktivitet
udenøs.
 
Høring/partshøring:
Ikke relevant.
 
Historik:
Med udgangspunkt i ministermålene udarbejder kommunerne en hvert år en beskæftigelsesplan tilpasset de lokale forhold
og udfordringer
 
Løsningsmuligheder:

1. Beskæftigelsesplan for 2016 godkendes.
2. Beskæftigelsesplan for 2016 godkendes med bemærkning.
3. Beskæftigelsesplan for 2016 godkendes ikke.

 
 
Økonomi:
Det er fortsat usikkert hvor mange ekstra ressourcer der skal bruges til behandlingen af den øgede flygtningekvote på 22. i
2016 og hvor mange ekstra timer der skal bruges til at gennemfører flere samtaler mellem a-kasser og den ledige inde for
de første 6. mdr.
Desuden er det usikkert hvilken betydning sæsonledigheden på Samsø vil få på nedsættelsen af refusionsprocenterne i takt
med ledighedsperioden især for personer på fleksjob og dagpenge. Budget 2016 vil blive indarbejdet i
beskæftigelsesplanen.
 
Andre konsekvenser:
Ikke relevant.
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller, at beskæftigelsesplan 2016 godkendes (Løsningsforslag 1).
 
Bilag
741-2016-2440 Beskæftigelsesplan 2016.pdf
 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 442: Beslutning

 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget 2014 - 2017,  den 9. februar 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Social- og Kulturudvalget anbefaler, at beskæftigelsesplan for 2016 godkendes (Løsningsforslag 1).



Punkt 443: Godkendelse af samarbejdsaftale om fælles gravidteam for
sårbare gravide - SKU - ØU - KB

Godkendelse af samarbejdsaftale om fælles gravidteam for sårbare gravide - SKU - ØU -
KB
443. Godkendelse af samarbejdsaftale om fælles gravidteam for sårbare gravide - SKU -
ØU - KB
Sagsnr.: 741-2016-531              Dok.nr.: 741-2016-2492            Sagsbeh.: MVT                                Åbent
 
Problemstilling:
I forlængelse af sundhedsaftalens udmøntning er der udarbejdet en samarbejdsaftale om etablering af tværfaglige og
tværsektorielle gravidteam for sårbare gravide. Samarbejdsaftalen indstilles til politisk godkendelse i kommunerne.
 
Sagsfremstilling:
Samarbejdsaftalen skal understøtte en tidligere hjælp og en mere koordineret indsats til sårbare gravide og dermed hjælpe
familierne til at give deres børn en god start på livet.
 
Et fælles team bestående af jordemoder, sundhedsplejerske, socialrådgiver, praktiserende læge og andre relevante
fagpersoner afklarer i samarbejde med familien relevante problemstillinger og tilrettelægger en samlet plan for forløbet på
tværs af sektorerne. Kommunen er som hovedregel vært, tovholder og facilitator for afvikling af møder i gravidteamet.
Møder kan foregå via videokonference.
 
Horsens klyngen, Aarhus og Silkeborg kommuner har indtil udgangen af 2017 fået Sats-pulje midler til projekter
omhandlende fælles gravidteam for sårbare gravide. Disse projekter træder i stedet for den generelle aftale indtil
udgangen af 2017. I forbindelse med projekternes ophør ultimo 2017 vil Fødeplanudvalget i Region Midtjylland lave en
samlet evaluering af projekterne, og den generelle aftale.
 
Fælles gravidteam forventes implementeret senest 1. juni 2016. 
 
Faglige overvejelser:
Forvaltningen imødeser en samarbejdsaftale som fremmer tværfagligt og tværsektorielt samarbejde, som indebærer, at
flere fagpersoner med udgangspunkt i hver deres faglige ekspertise arbejder helhedsorienteret med fælles ansvar og
kontinuerligt koordinerer og justerer indsatsen med udgangspunkt i familiens situation og behov.
 
Jævnfør bilaget ”Faglig ramme om fælles gravidteam for sårbare gravide” skal samarbejdet  ligeledes bidrage til, at de
samme fagfolk følger familien over en periode og dermed skaber kontinuitet i det faglige arbejde om den enkelte familie.
Det vil ligeledes bidrage til at nedbringe antallet af fagpersoner, som familien skal forholde sig til.
 
Samarbejdsaftalen om fælles gravidteam for sårbare gravide lever op til de krav som fremgår af Samsø Kommunes tillæg
til Sundhedssaftalen 2015 – 2018 – at der er fokus på de eventuelle økonomiske, faglige og praktiske konsekvenser ved
brug af triple aim-metoden.
 
 
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Ikke relevant.
 
Lovgrundlag:
Lov nr. 913 af 13. juli 2010 – Sundhedsloven.
 
Høring/partshøring:
Ikke relevant.
 
Historik:
Samarbejdsaftalen er udarbejdet i et samarbejde mellem region, kommuner og almen praksis.
Sundhedskoordinationsudvalget godkendte samarbejdsaftalen på møde den 9. december 2015. Der skal udarbejdes en
underliggende aftale i forhold til almen praksis.
 



Løsningsmuligheder:

1. Samarbejdsaftale om fælles gravidteam for sårbare gravide godkendes.    
2. Samarbejdsaftale om fælles gravidteam for sårbare gravide godkendes med bemærkninger.
3. Samarbejdsaftale om fælles gravidteam for sårbare gravide godkendes ikke.

 
Økonomi:
For at skabe mest mulig gennemsigtighed er der lavet en beregning af den direkte udgift forbundet med afholdelsen af
teammøder. Den direkte udgift beløber sig samlet set til 3.400 kr. pr. familie (den sektorvise udgift fremgår af
samarbejdsaftalen). Beregningen tager ikke højde for, at indsatsen til en vis grad er en omlægning af den nuværende
indsats. Det har ikke været muligt at beregne mulige potentielle gevinster som følge af forebyggelsesindsatsen, men
indsatsen herunder de økonomiske konsekvenser vil blive fulgt det første år.
Kvalitets- og økonomiopfølgning vil ske via triple aim. Der er udarbejdet indikatorer disse fremgår af bilaget ”Faglig
ramme for fælles gravid teams for sårbare gravide”, som monitoreres og følges i en periode på 1 år herunder også de
økonomiske konsekvenser. Fødeplanudvalget vil sørge for tværgående opfølgning af den samlede udvikling af indsatsen.
Lokal opfølgning vil ske i klyngerne.
 
Forvaltningen anslår, at der er en til to familier pr. år inden for denne kategori. Der er ikke afsat midler til de udgifter der
er forbundet med aftalen i indeværende budgetår og udgifterne vil derfor skulle dækkes af Socialforvaltningens samlede
budgetramme. Når der foreligger en beregning af de økonomiske konsekvenser for samarbejdsaftalen vil disse indgå i den
kommunale budgetproces.
 
Andre konsekvenser:
Ikke relevant.
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller, at samarbejdsaftale om fælles gravidteam for sårbare gravide godkendes (Løsningsforslag 1).
 
 
Bilag
741-2016-
2475

Bilag - Samarbejdsaftale om fælles gravidteam for sårbare
gravide_250116.pdf

741-2016-
2474

Bilag - Faglig ramme om fælles gravidteam for sårbare gravide.pdf

 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 443: Beslutning

 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget 2014 - 2017,  den 9. februar 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Social- og Kulturudvalget anbefaler, at  samarbejdsaftale om fælles gravidteam for sårbare gravide godkendes
(Løsningsforslag 1).



Punkt 444: Godkendelse af revideret forløbsprogram for hjertesygdom -
SKU - ØU - KB

Godkendelse af revideret forløbsprogram for hjertesygdom - SKU - ØU - KB
444. Godkendelse af revideret forløbsprogram for hjertesygdom - SKU - ØU - KB
Sagsnr.: 741-2016-528              Dok.nr.: 741-2016-2472            Sagsbeh.: MVT                                Åbent
 
Problemstilling:
Forløbsprogrammet for hjertesygdom har været behandlet administrativt i Sundhedsstyregruppen 4. november 2015 og er
efterfølgende godkendt politisk i Sundhedskoordinationsudvalget på møde 9. december. Herefter skal programmet
godkendes i Regionsrådet og de enkelte kommunalbestyrelser primo 2016.
 
Sagsfremstilling:
Forløbsprogram for hjertesygdom er i overensstemmelse med Sundhedsaftalen 2015-
2018 blevet revideret.
 
De væsentligste ændringer i det reviderede forløbsprogram er:

at målgruppen udvides, så den er i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens National Klinisk Retningslinje for
Hjerterehabilitering
at den non-farmakologiske del af fase 2 hjerterehabilitering (fysisk træning, diætbehandling, rygestop,
patientuddannelse, psykosocial omsorg) overgår fra hospitaler til kommuner (undtaget en nærmere beskrevet
risikogruppe)
at forløbsprogrammet præciserer kvalitetskrav til indsatsen ift. at leve op til behandlingsmål og kvalitetskrav
beskrevet i Dansk Hjerterehabiliteringsdatabases dokumentalistrapport samt National Klinisk Retningslinje for
Hjerterehabilitering.

 
Implementering
Forløbsprogrammet beskriver, at implementering - herunder opgaveoverdragelse - skal
finde sted senest ved udgangen af 2016, men det er på klyngeniveau muligt at aftale og at foretage opgaveoverdragelsen
tidligere.
 
Hospitalsenhed Midt har allerede pr. 1. februar 2015 overdraget den non-farmakologiske
del af fase 2 rehabilitering til Skive og Viborg Kommuner. Erfaringer herfra samt diverse
implementeringsunderstøttende materiale planlægges præsenteret for hospitaler og
kommuner i forbindelse med en implementeringskonference 29. februar 2016. 
 
Monitorering
Der er vedhæftet en model for de estimerede økonomiske konsekvenser af opgaveoverdragelsen samt fremtidig
monitorering af disse. Denne har primært fokus på de økonomiske konsekvenser for kommunerne, og der resterer et
internt regionalt arbejde med at afdække de detaljerede økonomiske konsekvenser for hospitalerne.
 
Forløbsprogrammet indeholder, at der skal tastes data i Dansk Hjerterehabiliteringsdatabase.
Denne er imidlertid ude af drift pt., hvorfor der pågår et arbejde med udfærdigelse
af et skema, der midlertidigt skal sikre ensartet opsamling af relevante data. Dette med
henblik på, at vi fra opgaveoverdragelsens start kan følge væsentlige kvalitetsparametre,
selvom Dansk Hjerterehabiliteringsdatabase aktuelt er ude af drift.
 
Faglige overvejelser:
Forvaltningen tager revisionen af forløbsprogrammet for hjertesygdom til efterretning, idet formålet med revisionen er at
sikre, at ny faglig viden og organisatoriske erfaringer med programmet inddrages i det fremtidige arbejde med
programmet.
 
Det vurderes, at modellen for monitorering af de økonomiske konsekvenser af opgaveoverdragelse i forbindelse med det
reviderede forløbsprogram for hjertesygdom lever op til de krav som fremgår af Samsø Kommunes tillæg til
Sundhedssaftalen 2015 – 2018– at der er fokus på de eventuelle økonomiske, faglige og praktiske konsekvenser og at der
gøres brug af triple aim-metoden.



 
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Ikke relevant.
 
Lovgrundlag:
Lov nr. 913 af 13. juli 2010 – Sundhedsloven.
 
Høring/partshøring:
Ikke relevant.
 
Historik:
Forløbsprogrammet for hjertesygdom blev 9. december 2015 godkendt af Sundhedskoordinationsudvalget.
 
Tidligere behandling af forløbsprogrammet kan findes via nedenstående links.
 
·         Politisk godkendelse af forløbsprogrammet 9. december 2015 i Sundhedskoordinationsudvalgt:
http://www.rm.dk/politik/udvalg/sundhedskoordinationsudvalget/Referater/ (Referat fra mødet 9. december 2015
offentliggøres snarest)
·         Administrativ godkendelse af forløbsprogrammet 4. november 2015 i Sundhedsstyregruppen:
http://www.sundhedsaftalen.rm.dk/modefora/administrative-udvalg/sundhedsstyregruppen1/
 
Løsningsmuligheder:
1.                   Revideret forløbsprogram for hjertesygdom godkendes.
2.                   Revideret forløbsprogram for hjertesygdom godkendes med bemærkninger.
3.                   Revideret forløbsprogram for hjertesygdom godkendes ikke.
 
 
Økonomi:
I bilaget ”Model for monitorering af de økonomiske konsekvenser af opgaveoverdragelse i
forbindelse med det reviderede forløbsprogram for hjertesygdom” har temagruppen for økonomi og opfølgning
(temagruppe under Sundhedsstyregruppen) udarbejdet en oversigt over de forventede økonomiske konsekvenser af
ændringer i forløbsprogrammet.
 
Der er en del usikkerhed i de forskellige forudsætninger. Som model for opfølgning
foreslås derfor, at der laves nogle ”gennemsnitsbetragtninger”, hvor de forventede ændringer slår igennem på samme
måde i alle kommuner.
Temagruppen for økonomi og opfølgning foreslår, at fokusere på 3 nøgletal der bruges til opfølgning på området.
a) Antallet af specialiserede og almindelige ambulante genoptræningsplaner for hjertepatienter.
b) Kommunernes udgifter til specialiseret ambulant genoptræning
c) Kommunernes udgifter til genoptræning under indlæggelse.
 
Det anslås at de midtjyske kommuners betaling til specialiseret ambulant genoptræning øges med ca. 3-4 mio. kr. på
baggrund af, at målgruppen for ambulant genoptræning udvides fra de nuværende ca. 3.000 patienter til 3.500 patienter,
dvs. en øgning på 16,6 %. Andre kommunale udgifter vurderes, at ville blive reduceret. Der er dog tale om skønsmæssige
vurderinger og det er derfor ikke muligt, at forudsige de øgede økonomiske konsekvenser for Samsø Kommune på
nuværende tidspunkt.
 
Andre konsekvenser:
Ikke relevant.
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller, at revideret forløbsprogram for hjertesygdom godkendes (Løsningsforslag 1).
 
 
Bilag
741-2016-2470 Bilag - Konference forløbsprogram hjertesygdom.pdf

741-2016-2469 Bilag - Model for monitorering af økonomiske konsekvenser.pdf

741-2016-2468 Bilag - Forløbsprogram for hjertesygdom 231115.pdf
 

http://www.rm.dk/politik/udvalg/sundhedskoordinationsudvalget/Referater/
http://www.sundhedsaftalen.rm.dk/modefora/administrative-udvalg/sundhedsstyregruppen1/


Punkt 444: Beslutning

 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget 2014 - 2017,  den 9. februar 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Social- og Kulturudvalget anbefaler, at revideret forløbsprogram for hjertesygdom godkendes (Løsningsforslag 1).



Punkt 445: Beslutning om udvidelse af SSP´s målgruppe - SKU - ØU - KB

Beslutning om udvidelse af SSP´s målgruppe - SKU - ØU - KB
445. Beslutning om udvidelse af SSP´s målgruppe - SKU - ØU - KB
Sagsnr.: 741-2016-522              Dok.nr.: 741-2016-2459            Sagsbeh.: BS                                    Åbent
 
Problemstilling:
Der indstilles til beslutning om udvidelse af SSP’s målgruppe.
 
Sagsfremstilling:
Kommunens SSP-samarbejde omfatter i dag aldersgruppen 0 – 18 årige.
Der er imidlertid stort behov for også at kunne tale om de 18 – 25 årige, da der i denne gruppe er et stort behov for en
tilsvarende indsats. SSP konsulenten har allerede i dag kontakt med denne gruppe gennem sit opsøgende arbejde, da de
unge mødes på tværs af alder og UU vejledningen omfatter i forvejen denne gruppe.
De 18 – 25 årige er i forhold til kriminalstatistikken repræsenteret i højere grad end gruppen op til 18 år.
 
Da SSP samarbejdet er underlagt retsplejelovens § 115 om udveksling af information, kræver det en
kommunalbestyrelsesbeslutning at udvide SSP’s beføjelser til at omfatte de 18 – 25 årige.
Flere af Samsø Kommunes samarbejdskommuner i Østjyllands politikreds arbejder allerede nu med et SSP+ (18 – 25 år)
med gode resultater.
 
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Et enigt SSP udvalg står bag ønsket om denne udvidelse af SSP udvalgets fokusområde.
( Skole, socialvæsen, politi, SSP, UU vejleder, Ungdomsskole ).
 
Lovgrundlag:
Lov om ændring af retsplejeloven (Politi- og domstolsreform) LOV nr. 538 af 08/06/2006, § 110 – 115, som omhandler
politiets samarbejde med kommuner gennem kredsråd, Lokalråd og i SSP-arbejdet.
I forbindelse med Politi- og domstolsreformen og lovgivningen udmøntet i forbindelse med denne, fremgår det, at der
skal etableres et samarbejde mellem politi, kommunerne og andre offentlige myndigheder, interesseorganisationer,
foreninger m.m. i politikredsen. Der er af regeringen og folketinget lagt afgørende vægt på, at politiet også indenfor den
nye struktur med store politikredse udbygger det fornødne lokalkendskab og en tæt kontakt til lokalsamfundet. Dette
udmøntes gennem samarbejde i Kredsråd og Lokalråd.
 
Historik:
Samsø Kommune har en god lang erfaring med SSP-samarbejdet. I 2008 formaliseret med en årlig afrapportering til
kommunalbestyrelsen (Statusrapport ), i 2010 styrket gennem en ny politireform med Kredsråd og lokalråd, samt
endvidere i 2010 styrket gennem ansættelse af en SSP-konsulent  ( 10 timer/ugen ).
I 2011 indgik SSP Samsø i et samarbejde med de øvrige kommuner i Østjyllands politikreds, som yderligere har
opkvalificeret SSP arbejdet.
 
Løsningsmuligheder:
1)      Udvidelse af SSP´s målgruppe til også at omfatte de 18 – 25 årige godkendes.
2)      Udvidelse af SSP´s målgruppe til også at omfatte de 18 – 25 årige godkendes med bemærkning.
3)      Udvidelse af SSP´s målgruppe godkendes ikke.
 
Faglige overvejelser:
En udvidelse af SSP’s arbejdsområde til også at omfatte de 18 – 25 årige, vil være af stor betydning i forhold til det
kortsigtede såvel som det langsigtede arbejde med Samsøs børn og unge og give rigtig god mening i forhold til at
fortsætte det arbejde, der er blevet grundlagt i de yngre år.
Det kan derfor anbefales, at kommunalbestyrelsen vedtager en udvidelse med de 18 – 25 årige.
 
Relation til lokale målsætninger, herunder kommunens sundhedspolitik:
En udvidelse af SSP samarbejdet til også at omfatte de 18 – 25 årige relaterer sig til Samsøs børn- og unge politik, som en
naturlig fortsættelse af tankerne her i.
 
Økonomi:
Ikke relevant.



 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller, at udvidelse af SSP´s målgruppe til også at omfatte de 18 – 25 årige godkendes (Løsningsforslag
1).
 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 445: Beslutning

 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget 2014 - 2017,  den 9. februar 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Social- og Kulturudvalget anbefaler, at udvide SSP´s målgruppe til også at omfatte de 18 - 25 årige godkendes
(Løsningsforslag 1).



Punkt 446: Godkendelse af evt. flytning af Bofælleskabet - SKU - ØU - KB

Godkendelse af evt. flytning af Bofælleskabet - SKU - ØU - KB
446. Godkendelse af evt. flytning af Bofælleskabet - SKU - ØU - KB
Sagsnr.: 741-2016-521              Dok.nr.: 741-2016-2448            Sagsbeh.: MVT                                Åbent
 
Problemstilling:
Samsø kommunes Bofællesskab i Onsbjerg er bosted for 6 udviklingshæmmede borgere i alderen 39 til 63 år.
Bofællesskabet blev etableret i 1999 – med foreningen LEV og de pårørende som væsentlige aktører i realiseringen af
dette initiativ.
Beboerne har over tid udviklet et forskelligartet støtte- og stimulationsbehov, der fremadrettet ikke fuldt ud kan indfries i
tilfredsstillende grad ved en forbliven på nuværende matrikel, heller ikke ved tilførsel af yderligere økonomiske
ressourcer.
SSO blev derfor i forbindelse med budgetseminaret i 2015 anmodet om at undersøge muligheden for at flytte
Bofællesskabet fra Onsbjerg til adressen Kildemosen 5 i Tranebjerg, herunder også beskrive mulige synergieffekter og
økonomiske samdriftsfordele med kommunens plejecenter ved en flytning.
 
Sagsfremstilling:
De 6 beboere i Bofællesskabet i Onsbjerg har været sammen siden etableringen i 1999. De tre af beboerne må betegnes
som lettere udviklingshæmmede.
De har på den ene side glæde af at være en del af fællesskabet med de øvrige beboere og har samtidig brug for
fagprofessionel støtte for at kunne virke i dagligdagen, men har derudover behov for også at kunne udfolde sig
selvstændigt. De er alle tre i beskyttet beskæftigelse. En deltager derudover i aktivitetstilbud.
De øvrige 3 beboere, der har downs syndrom, har som udgangspunkt et større dagligt støttebehov end førstnævnte gruppe.
De 3 har i varierende grad en række tilknyttede fysiske funktionsnedsættelser. Den ældste har således udover downs
syndrom udviklet demens og er dertil begrænset i sin motoriske udfoldelse som følge af et fald med brækket lårben til
følge. Den pgl har et vedvarende øget plejebehov, der aktuelt løses via daglig indsats fra kommunens udekørende
hjemmepleje og hjemmesygepleje.
2 af de tre beboere med downs syndrom deltager i aktivitetstilbud mv.
Samlet set er spredningen i beboernes støtte- og stimulationsbehov øget i den tid, de har været tilknyttet bofællesskabet i
Onsbjerg.
 
Kildemosen 5 rummer 9 stk. 1-værelses lejligheder, fælles køkken og opholdsstue samt udeareal. De enkelte lejligheder er
en lille smule større, end lejlighederne i Onsbjerg. Alle lejlighederne har - i lighed med lejlighederne i Onsbjerg udgang til
lille terrasse. Lejlighederne er indrettet med handicapvenligt, rummeligt toilet og loftlift i stuen, således at også svært
plejekrævende beboere kan tilbydes den nødvendige pleje. Stuen i den enkelte lejlighed kan – efter ønske – deles op i 2
med tilstedeværende skabe som rumdelere, eller der kan monteres en opdeling med gipsvæg.
 
Bygningen rummer endvidere stort fællesrum og ditto køkken – begge dele noget større end de tilsvarende faciliteter i
Onsbjerg.
 
Som udgangspunkt vil bofælleskabet ved en placering på Kildemosen 5 kunne udvides til at rumme 8 beboere, idet det
forudsættes at én lejlighed – som det er tilfældet i Onsbjerg - friholdes til kontor og personalerum mv.
Lejlighedernes placering i byggeriet muliggør, at der kan tages differentierede hensyn til de enkelte beboeres
forskelligartede behov for selvstændig livsførelse, hhv. behov for støtte og opsyn. Der er tekøkken i tilknytning til
lejlighederne, hvilket muliggør at de kognitivt bedst fungerende beboere selv kan forestå lettere madlavning – i det
omfang de ønsker det.
 
Med Kildemosens centrale beliggenhed i Tranebjerg kommer en række aktivitetsmuligheder og faciliteter inden for
rækkevidde. Dels er der det almindelige byliv med café, biograf, idrætshal, ridecenter mv.
Som bekendt har Kildemosen 5 indtil for nylig været en del af kommunens plejecenter, hvor man dels yder pleje til de af
kommunens ældre medborgere, der har brug for et plejetilbud, dels udbyder aktivitetstilbud til kommunens førtids- og
folkepensionister, dels tilbyder træning / genoptræning til borgere, der har behov for dette, dels rummer sygeplejeklinik,
tandpleje mv. Dels er der fri adgang til sansehaven.
4 af fællesskabets beboere kan færdes rundt på øen på egen hånd. De vil umiddelbart drage fordel af en flytning til
Tranebjerg - såvel bylivet, aktivitetsmulighederne, lettere adgang til venner og bekendte. Også de 2 borgere der har behov
for ledsagelse vil i denne kontekst meget nemmere kunne tilbydes udadvendte aktiviteter.



De beboere, der modtager aktivitetstilbud i dag i Onsbjerg kan fortsætte dette uændret i hus 7 på Kildemosen. Det vil
derudover være muligt for dem at deltage i nogle af de aktivitetstilbud, der allerede forløber i huset.
Den daglige logistik i forbindelse med understøttelse af beboernes aktive liv vil blive betydelig enklere – der skal i langt
mindre grad etableres kørsel, koordineres med busplaner etc. etc.
 
Faglige overvejelser:
Det er vurderingen i SSO, at en flytning af bofællesskabet til Kildemosen 5 dels vil sikre et bedre grundlag i fremtiden for
at fastholde et botilbud til vores psykisk handicappede borgere på Samsø, dels vil vi bedre kunne imødekomme det mere
differentierede støttebehov mv, der har udviklet sig over årene. Endelig kan der opnås væsentlige driftsøkonomiske
fordele ved en flytning. Disse fordele opnås dels ved, at der kan skaffes plads til 8 beboere i Kildemosen 5, udnyttelse af
fælles nattevagt for Plejecenter og Bofællesskab og samdrift omkring specifikke plejeopgaver.
I tilknytning til en flytning af bofællesskabet søges en udvidelse af målgruppen til endvidere at omfatte senhjerneskadede.
Også i forhold til denne målgruppe, vil man kunne udnytte samdriftsfordele, da der til gruppen af senhjerneskadede ofte
knytter sig et – forbigående eller mere permanent - plejebehov foruden det mere pædagogiske og genoptræningsmæssige
behov.
 
Alternativet til en flytning af bofællesskabet vil være at enkelte beboere udskilles.
Kommunen er forpligtet til at gennemføre en individuel vurdering af den enkelte borgers støttebehov, herunder at
gennemføre løbende opfølgning. Her er det myndighedens vurdering, at den mest støttekrævende beboer – grundet et
progredierende plejebehov – må forventes at blive foreslået visitation til plejecentret inden for en overskuelig fremtid.
Modsat vil én, evt. to af de mest selvstændige formentlig blive udvisiteret til egen bolig i Tranebjerg med tilkoblet støtte.
Der vil herefter være 3 til 4 beboere tilbage i bofællesskabet, hvilket vil forøge de driftsøkonomiske omkostninger
betydeligt, idet der – netop pga. de tilbageblevne beboeres støttebehov - ikke kan reduceres i den tilknyttede
døgndækning.
 
Der er i SSO opmærksomhed på at en flytning i en periode vil skabe nogen usikkerhed i beboernes dagligdag. Der er
derfor stort fokus på at støtte op om beboerne på en måde, sådan at en flytning kan gennemføres under iagttagelse af størst
mulig tryghed for beboerne. Eksempelvis vil det være relevant at fastholde den sovende nattevagt i en periode efter
flytningen, indtil beboerne føler sig så trygge i de nye rammer, at man kan påbegynde en samkøring med nattevagten i
plejecentret.
 
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
En flytning af bofællesskabet er betinget af at Socialtilsyn Midt godkender flytningen. Ansøgning er under udarbejdelse.
 
En udvidelse af bofællesskabets målgruppe er ligeledes betinget af Socialtilsyn Midts godkendelse. Denne ansøgning er
også under udarbejdelse.
 
Socialtilsyn Midt forventes at tage stilling inden udgangen af marts måned.
 
Lovgrundlag:
Almenboligloven.      
Servicelovens § 85.
 
Inddragelse af de pårørende i overvejelser vedr. flytning af Bofællesskabet
Bofællesskabets beboere og de pårørende blev ultimo oktober orienteret om Samsø Kommunes overvejelser omkring
flytning af bofællesskabet.
Herefter har der forestået en ret grundig proces, hvor der har været afholdt flere fælles møder med de pårørende samt
repræsentant fra LEV, ligesom der har været gennemført individuelle arrangementer med fremvisning af Kildemosen 5 og
samtaler med de enkelte pårørende. Det har været en svær proces for de pårørende og for nogle af beboerne, da der
uenighed i pårørendegruppen om, hvorvidt det er en god ide at gennemføre en flytning. Der har – uagtet SSO’s forsøg på
at tilrettelægge en konstruktiv dialogproces – udfoldet sig en kamp om, hvilket synspunkt, der skal tegne
pårørendegruppen.
Aktuelt bakker et flertal af de pårørende op om en mulig flytning af bofællesskabet.
 
LEV Odder/Samsø har faciliteret pårørendegruppen i dialogforløbet og konstaterer, at der ikke er enighed i
pårørendegruppen om, hvorvidt det er en god ide at gennemføre en flytning af bofællesskabet eller ej.  LEV fremhæver
dernæst, at de pårørende – uanset hvorvidt man er positiv over for flytning eller ej – finder det vigtigst at beboerne kan
forblive sammen, idet de føler sig som en familie.
 
Det er SSO’s vurdering at dette ønske netop bedst sikres igennem en flytning, at beboergruppen – hvis ikke vi handler på
udviklingen – netop ikke vil kunne forblive samlet.
 



LEV formidler en række betænkeligheder på mindretallets vegne, bl.a. 
Bofællesskabet ved flytning til Kildemosen vil blive en del af plejecentret.
Dette kan SSO klart afkræfte. Bofællesskabet vil forblive en selvstændig organisatorisk enhed med egen ledelse og eget
budget.
Mindretallet er endvidere bekymret over at der i plejecentret er mange dage med flaget på halvt og hyppig
ambulancetrafik.
SSO deler ikke denne bekymring.
Det er SSO’s vurdering, at de professionelle medarbejdere, der er til rådighed omkring Bofællesskabets beboere, på
bedste vis understøtter beboernes
bearbejdning af dagliglivets oplevelser og indtryk. Det gør de allerede i dag og det vil de fortsat gøre, såfremt
Bofællesskabet flytter til Kildemosen 5.
 
LEV resumerer en række krav fra de pårørende, der skal være opfyldte, for at man kan tilslutte sig en flytning. Det
handler bl.a. om at beboerne skal holdes økonomisk skadesløse i forbindelse med en flytning.  Disse og de øvrige krav,
der er opsummeret er alle krav, som vi finder det båder relevant og hensigtsmæssigt at imødekomme.
For en udtømmende gennemgang af fælles krav og mindretallets betænkeligheder henvises til udateret skrivelse fra LEV,
der er vedlagt.
 
Høring/partshøring:
Følgende vil foreligge til mødet:

Høringssvar fra Handicaprådet.
Høringssvar fra LEV (i det omfang LEV har yderligere kommentarer, end det allerede beskrevne og vedlagte).
Individuelle høringssvar fra de pårørende – (såfremt de ønsker at kommentere ud over den inddragelse, der allerede
er gennemført og beskrevet ovenfor).

 
Løsningsmuligheder:
1.                   Flytning af bofællesskab godkendes.
2.                   Flytning af bofællesskab godkendes med bemærkninger.
3.                   Flytning godkendes ikke.
 
Økonomi:
Der er i særskilt bilag redegjort for de væsentlige budgetposter, der vil være variable – afhængig af om der gennemføres
en flytning eller ej.
Her skal blot fremhæves at den årlige gennemsnitstakst pr borger aktuelt udgør 627.216 kr. Denne takst vil kunne
reduceres med kr. 137.172 pr borger til kr. 490.044,- pr borger pr år ved gennemførelse af en flytning – med virkning fra
budgetåret 2017.
Derudover kan der påregnes en løbende ressourcebesparelse i Hjemmeplejen.
 
Andre konsekvenser:
Det er vigtigt af hensyn til bofællesskabets beboere, at der nu træffes en endelig afgørelse om, hvorvidt der skal
gennemføres en flytning eller ej, således at de kan opnå vished omkring deres fremtidsperspektiv.
 
Det er væsentligt at understrege at SSO ikke lægger op til en tvangsflytning af bofællesskabets beboere. Der lægges op til
at flytte tilladelsen til at drive bofællesskab fra Onsbjerg til Kildemosen 5.
Skulle der mod forventning være en enkelt beboer, der ikke ønsker at flytte, så er han/hun omfattet af lejelovens
bestemmelser. Det er LEV, der ejer bofællesskabets bygninger i Onsbjerg. Og det vil inden for rammerne af
lejelovgivningen – såfremt godkendelsen til at drive bofællesskab knyttes til Kildemosen 5 – være en sag imellem ejer og
lejer, i hvilket omfang en beboer kan fortsætte sit lejemål.
 
Samsø kommune vil uafhængigt af en given borgers bopæl inden for kommunegrænsen være forpligtet til efter en konkret
individuel vurdering at yde den nødvendige støtte at han / hun kan fungere i dagligdagen.
Det er dog vores forventning at alle beboere vælger at flytte, såfremt det besluttes at flytte bofællesskabet – idet de
pårørende netop lægger vægt på at beboerne ikke bliver delt, men kan forblive samlede.
 
Beboerne vil blive holdt skadesløse i forbindelse med en flytning af bofællesskabet. Dvs. at de nuværende beboere vil
fortsætte på samme udgiftsniveau til boligudgift. Det vil være op til Samsø kommune at dække differencen imellem
nuværende og kommende boligudgift.
Kommunen dækker ligeledes flytteomkostninger, indskud og udgifter ved indretning af fællesrum, udearealer mv.
 
Indstilling:



Chefgruppen indstiller, at flytning af bofællesskab godkendes (Løsningsforslag 1).
 
Bilag
741-2016-2447 Brev til Samsø Kommune.docx

741-2016-2446 Nøgletal flytning.

741-2016-2990 høringssvar lev og h-raad.pdf

741-2016-3131 Høringssvar-bilag til åben dagsorden-red.docx

741-2016-2992 Lovgivning vedr. pårørendesamarbejde - flytning uden samtykke.pdf
 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 446: Beslutning

 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget 2014 - 2017,  den 9. februar 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Social- og Kulturudvalget anbefaler, at flytning af bofællesskab godkendes med bemærkning om, at kravene som fremgår
af LEV’s høringssvar opfyldes og at den sovende nattevagt bevares i forbindelse med flytningen.
 



Punkt 447: Gennemgang af Samsø Kommunes kulturbudget - SKU

Gennemgang af Samsø Kommunes kulturbudget - SKU
447. Gennemgang af Samsø Kommunes kulturbudget - SKU
Sagsnr.: 741-2016-560              Dok.nr.: 741-2016-2577            Sagsbeh.: ML                                   Åbent
 
Problemstilling:
Social- og Kulturudvalget ønsker en samlet gennemgang af anvendelse af Samsø Kommunekulturbudget.
 
Sagsfremstilling:
Samsø Kommunes kulturbudget på i alt 1.477.000 kr. i 2016 anvendes primært til tilskud til øens museum, foreninger og
andre arrangører af kultur og fritidsaktiviteter. For at udvalget inden årets dialogmøder får overblik over områdets
budgetposter gennemgås budgettet for området. Udskrift af budget for kultur 2016 samt forbrug i 2015 vedlagt som bilag.
 
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Ikke relevant.
 
Lovgrundlag:
Ikke relevant.
 
Høring/partshøring:
Ikke relevant.
 
Historik:
Ikke relevant.
 
Løsningsmuligheder:
Ikke relevant.
 
Faglige overvejelser:
Ikke relevant.
 
Relation til lokale målsætninger, herunder kommunens sundhedspolitik:
Ikke relevant.
 
Økonomi:
Ikke relevant.
 
Andre konsekvenser:
Ikke relevant.
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller til politisk drøftelse.
 
 
Bilag
741-2016-2575 Udslrift af budget for kultur 2016.pdf

741-2016-2574 Kulturbudget - forbrug 2015.pdf
 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 447: Beslutning

 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget 2014 - 2017,  den 9. februar 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Social- og Kulturudvalget gennemgik budgettet for kulturområdet og havde en drøftelse omk. de enkelte poster.
Der arbejdes på, at finde flere midler til Kulturprisen.
 
Det vurderes at punktet anses, som et orienteringspunkt. Punktet tages til efterretning.
 



Punkt 448: Beslutning om støtte til afholdelse af Samsø Jazzfestival 2016 -
SKU

Beslutning om støtte til afholdelse af Samsø Jazzfestival 2016 - SKU
448. Beslutning om støtte til afholdelse af Samsø Jazzfestival 2016 - SKU
Sagsnr.: 741-2016-549              Dok.nr.: 741-2016-2549            Sagsbeh.: ML                                   Åbent
 
Problemstilling:
Foreningen Samsø Big Band har fremsendt ansøgning om 10.000 kr. til afholdelse af Samsø Jazzfestival 2016.
 
Sagsfremstilling:
Foreningen Samsø Big Band har fremsendt ansøgning om tilskud på 10.000 kr. til afholdelses af Samsø Jazzfestival
2016.  Ansøgningen er modtaget den 18. januar 2016.  Der er den 26. januar fremsendt mail med angivelse af ansøgt
beløb samt et budgetoverslag for projektet. Ansøgning (bilag eftersendes) og budgetoverslag vedlagt som bilag.
 
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Ingen.
 
Lovgrundlag:
Ikke lovbestemt tilskud omfattet af kommunalfuldmagtens juridiske begreb. Kommunen kan derfor uden særlig
lovhjemmel, yde støtte til opnåelse af bestemte formål. Vedrørende støtte til kultur og idræt er det den almindelige
opfattelse i teori og praksis, at der er relativt vide rammer for at yde kommunale tilskud.
 
Høring/partshøring:
Ikke relevant.
 
Historik:
Ikke relevant.
 
Løsningsmuligheder:
1.      Der bevilliges tilskud på i alt 6.000 kr. fra 2016 puljen. Såfremt beløb fra 2015 overføres til 2016 puljen forhøjes
bevillingen med yderligere 4.000 kr. til i alt 10.000 kr.
2.      Der bevilliges tilskud med et af udvalget fastsat beløb.
3.      Beslutning om tilskud til Samsø Jazzfestival udskydes til efter Samsø Kommunalbestyrelses stillingtagen til
overførsel af midler fra 2015.
4.      Der bevilliges ikke tilskud
Faglige overvejelser:
Ansøgningen er omfattet af de af kommunalbestyrelsen den 17.08.2010 godkendte principper for tildeling af tilskud.
Samsø Jazzfestival bidrager med musikoplevelser af høj kvalitet, til glæde for såvel turister som øens borgere.
 
Økonomi:
Der er den 1. januar 2016 i alt i puljen til andre kulturelle opgaver afsat 27.000 kr.  Der er på mødet den 12. januar 2016
disponeret i alt 21.000 kr. Rest til andre kulturelle opgaver 6.000 kr.
 
Der er fra 2015 ikke forbrugt beløb på 35.184 kr. Overføres restmidlerne efter godkendelse i KB til 2016 er der i alt
41.184 kr. disponibelt i puljen for 2016.
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller til politisk drøftelse og beslutning.
 
Bilag
741-2016-
2546

Samsø Jazzfestival 2016-budget.pdf

741-2016-
2936

Ansøgning fra Foreningen Samsø Big Band om tilskud til afholdelse af
Samsø Jazzfestival 2016.pdf

 



Punkt 448: Beslutning

 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget 2014 - 2017,  den 9. februar 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Social- og Kulturudvalget beslutter, at der bevilliges tilskud på i alt 6.000 kr. fra 2016 puljen. Såfremt beløb fra 2015
overføres til 2016 puljen forhøjes bevillingen med yderligere 4.000 kr. til i alt 10.000 kr. (Løsningsforslag 1).
 



Punkt 449: Beslutning om indstilling af kandidater til Biblioteks- og
Kulturforeningens årlige Kulturpris - SKU

Beslutning om indstilling af kandidater til Biblioteks- og Kulturforeningens årlige
Kulturpris - SKU
449. Beslutning om indstilling af kandidater til Biblioteks- og Kulturforeningens årlige
Kulturpris - SKU
Sagsnr.: 741-2016-558              Dok.nr.: 741-2016-2571            Sagsbeh.: ML                                   Åbent
 
Problemstilling:
Social- og Kulturudvalget skal vurdere, om der er et eller flere af de indkomne forslag til kandidater til Biblioteks- og
Kulturforeningens Kulturpris, der skal sendes videre til hovedkonkurrencen.
 
Sagsfremstilling:
Den 17. marts overrækker Biblioteks- og Kulturforeningens den årlige Kulturpris blandt kandidater fra Region
Midtjylland. Med prisen følger en gave til en værdi af 10.000 kroner.
 
Frem til den 28. januar har det været muligt for alle at indstille lokale kandidater til prisen. Der er i alt kommet tre
forskellige forslag ind til prisen (se bilag 1-3).
 
I udvælgelsen lægger dommerpanelet vægt på, at modtageren af kulturprisen skal have ydet en bemærkelsesværdig,
nytænkende og inspirerende indsats for kulturen og bibliotekstanken i bred forstand.

Chefgruppen anbefaler derfor, at Social- og Kulturudvalget indstiller en eller flere kandidater efter samme kriterier.
 
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Ikke relevant.
 
Lovgrundlag:
Ikke relevant.
 
Høring/partshøring:
Ikke relevant.
 
Historik:
Ikke relevant.
 
Løsningsmuligheder:
Ikke relevant.
 
Faglige overvejelser:
Ikke relevant.
 
Relation til lokale målsætninger, herunder kommunens sundhedspolitik:
Ikke relevant.
Økonomi:
Ikke relevant.
 
Andre konsekvenser:
Ikke relevant.
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller sagen til drøftelse med henblik på at vælge en eller flere samske kandidater til Biblioteks- og
Kulturforeningens Kulturpris.
 
Bilag



741-2016-2567 BILAG_1_kulturprisen.pdf

741-2016-2568 BILAG_2_kulturprisen.pdf

741-2016-2569 BILAG_3_kulturprisen.pdf
 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 449: Beslutning

 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget 2014 - 2017,  den 9. februar 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Social- og Kulturudvalget beslutter, at fremsende alle tre indkomne kandidater til Biblioteks- og Kulturforeningens
Kulturpris.
 



Punkt 450: Orientering vedr. Status på Samsø Skole - SKU - ØU

Orientering vedr. Status på Samsø Skole - SKU - ØU
450. Orientering vedr. Status på Samsø Skole - SKU - ØU
Sagsnr.: 741-2016-534              Dok.nr.: 741-2016-2497            Sagsbeh.: ABJ                                  Åbent
 
Problemstilling:
Orientering vedr. status på Samsø Skole.
 
Sagsfremstilling:
Arbejdet med at implementere skolereformen har pt forløbet i 1½ år. På de fleste områder er skolen efterhånden ved at
finde nogle gode løsninger, men der er stadig brug for justeringer og tilpasninger. I sær arbejdes der med, at udnytte de
muligheder KB’s godkendelse af at etablere en kortere skoledag har givet. Dette blev iværksat i uge 3 – skoleledelsen har
forventninger om at skabe en endnu bedre skoledag fra 1. aug. 2016.
 
Samsø Skoles indsatsområder i dette skoleår er trivsel, fællesskab og inklusion. Den ny PPR-betjening fra Skanderborg
har givet anledning til at bygge nye procedurer og rutiner op, i det man arbejder langt mere med supervision og
observation, end skolen før har været vant til.
Der arbejdes ligeledes på at kompetenceudvikle medarbejdere og ledelse. Flere medarbejdere er på linjefagsuddannelse
og andre større kurser, mens ledelsen har fået tilpasset et forløb på VIA University College Århus.
Forskellige måltal for Samsø Skole har i år indikeret, at vi har en udfordring på flere felter. Det gælder både resultater og
trivsel, derfor har skolens ledelse valgt at gøre en målrettet indsats for trivsel, både for medarbejdere og elever. Det
forventes, at der gennem en styrkelse af trivsel, motivation og engagement, vil kunne måles en fremgang for resultaterne
hos skolens elever.
 
Skolens ledelse har indledt et samarbejde med Århus Lærerforening (ÅLF) med den hensigt at nå frem til en
arbejdstidsaftale. Der vil blive fremlagt en sag for Social- og Kulturudvalget så snart, der foreligger noget mere konkret.
 
Der er store udfordringer med skolens bygningsmasse og der er konstateret skimmelsvamp i en af bygningerne, hvilket
har betydet, at et klasselokale er blevet rømmet med lokalemangel til følge. Flere steder på skolen er der behov for større
påkrævede vedligeholdelses- og renoveringsopgaver. Der er i samarbejde med Teknisk Forvaltning iværksat et
bygningstilsyn, hvilket vil give et overblik over skaderne og efterfølgende mulighed for prioritering.
 
Faglige overvejelser:
De faglige overvejelser fremgår af vedlagte notat ” Statusbeskrivelse for Samsø Skole”.
 
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Ikke relevant.
 
Lovgrundlag:
Folkeskoleloven.
 
Høring/partshøring:
Skolebestyrelsen fremsender en udtalelse efter deres planlagte møde den 3. februar. Udtalelsen vil foreligge til Social- og
Kulturudvalgets den 9. februar 2016.
 
Historik:
Social- og Kulturudvalget besluttede den 27. oktober 2015, at ”Orientering om skolereformen” skulle tages af som fast
punkt på Udvalgets dagsorden. Udvalget ønskede i stedet, at der bliver fremlagt kvartalsvise skriftlige orienteringer om
området.
 
Løsningsmuligheder:
1.                                      Orienteringen tages til efterretning.
2.                                      Orienteringen tages til efterretning med bemærkninger.
3.                                      Orienteringen godkendes ikke.
 
Økonomi:



De store udfordringer med skolens bygningsmasse vil få økonomiske udfordringer. Der bliver udarbejdet handlingsplan
og et økonomiske overslag. Det anses ikke for muligt, at holde udgifterne inden for skolens nuværende budget for
vedligehold og renovering. Derfor vil der i forbindelse med budgetprocessen for 2017 blive fremlagt en oversigt over
udfordringerne og en handleplan for disse.
 
Andre konsekvenser:
Ikke relevant.
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller, at orienteringen tages til efterretning (Løsningsmulighed 1).
 
Bilag
741-2016-2496 Statusbeskrivelse for Samsø Skole februar 2016.pdf

741-2016-2986 VS: Udtalelse fra skolebestyrelsen
 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 450: Beslutning

 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget 2014 - 2017,  den 9. februar 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Social- og Kulturudvalget anbefaler, at orienteringen tages til efterretning (Løsningsforslag 1).
 
Der er indkommet høringssvar fra Skolebestyrelsen - ”Orienteringen er gennemgået og taget til efterretning.”
 
 



Punkt 451: Orientering om 0-6 års området - SKU - ØU

Orientering om 0-6 års området - SKU - ØU
451. Orientering om 0-6 års området - SKU - ØU
Sagsnr.: 741-2016-542              Dok.nr.: 741-2016-2535            Sagsbeh.: MVT                                Åbent
 
Problemstilling:
Orientering om status for første kvartal 2016 på 0 – 6 årsområdet.
 
Sagsfremstilling:
Den nye forvaltningsstruktur har betydet nye samarbejdsformer – meget tyder dog på, at disse er ved, at finde deres form.
I foråret 2016 skal der arbejdes med udvikling af 0 – 6 årsområdet i Samsø Kommune. Asylbørn har fyldt og fylder en del
– det er en ny og spændende pædagogisk opgave, som helt bestemt udfordrer personale og kapacitet. Alle har dog taget
udfordringen med oprejst pande; både forældre og personale.
 
Der har været afholdt personalemøder med den pædagogiske enhed fra Røde Kors for, at få større viden om fx sproglige
udfordringer, kultur, stress, traumer og kost. Der har ligeledes været et par personaler som har deltaget i et pædagogisk
kursus omk. det at arbejde med børn fra andre kulturer. Derudover har børnehaverne planlagt kompetenceudviklende
foredrag og kurser for den samlede medarbejdergruppe.
 
Faglige overvejelser:
I alle tre børnehaver er der opstartet skolestartsprojekter. Asylbørnene deltager i skolebørnsprojektet – disse børn starter i
asylskolen under Røde Kors.
 
Det har været tydeligt i gennem flere år, at børnetallet er faldende. Prognosen for fødsler på Samsø i 2016 er 17.
Rumlepotten
I Rumlepotten er der pt. 48 børn, hvoraf de 9 er asylbørn (børn fra Asylcenteret, hvor forældrene venter på, at få godkendt
deres opholdstilladelse) og et kvoteflygtninge barn (barn af forældre som har godkendt opholdstilladelse). Asylbørnene er
i Rumlepotten fra 8.30 – 13.30 dagligt. Vi har ansat vores vikar på 25 timer ugentlig fra starten, og pr. 1/1 2016 en
pædagog også 25 timer ugentlig.
Pædagogen fungerer også som tovholder i forhold til det praktiske, dvs. kontakten til de medarbejdere fra asylcentret som
dagligt bringer og henter børnene, samt kontakt og kommunikation til de forældre der måtte være med når børnene
afleveres og hentes.
 
Asylbørnene er ved at falde godt til i Rumlepotten og deltager i de forskellige aktiviteter der foregår i børnehaven.
Der er udfordringer, blandt andet med sproget og med de kulturelle forskelle i forhold til fx opdragelse. Asylbørnene
trives bedst i strukturerede rammer, med daglige gentagelser.
Der er behov for i samarbejde med Røde Kors, at arbejde med forældrekontakten fremadrettet, idet denne kan være
vanskelig at etablere.
 
Der starter 7 børn i skolebørnsprojektet. Forventet årsnorm i 2016 er 38 børn (uden asylbørn)
 
Skovbørnehaven
Skovbørnehaven har pt. 6 vuggestuebørn, 6 børnehavebørn og 14 asylbørn.
 
En fuldtidsansat pædagog, en 20 timers pæd. medhjælper og 25 timers vikar om ugen varetager opgaven med
asylbørnene. Børnene møder ikke fuldtalligt op – dette kan der være mange årsager til, derfor er børnehaverne i løbende
dialog med Røde Kors om udfordringen. Hele personalet uddannes løbende til opgaven gennem kurser, foredrag mm.
Der har været og er stor accept blandt Skovbørnehavens forældre ifht. at have asylbørn i institutionen.
 
Asylbørnene indgår i en meget struktureret hverdag sammen med de øvrige børn.
Da der er observeret en del asylbørn med dårlig tandstatus iværksættes der, i samarbejde med børnetandplejen,
tandbørstning efter frokost for asylbørnene.
Derudover arbejdes der med sprogtræning, sociale relationer, kognitiv og følelsesmæssig udvikling, samt med kultur og
forhold til kost.
 
Der starter 5 asylbørn i skolebørnsprojektet. Forventet årsnorm for 2016 er 15,82 barn (som det ser ud for nuværende og
uden asylbørn).



 
Børnehuset
Samsø Børnehus har lige nu 36 børn (heraf er 3 asylbørn). Børnehuset er inde i en rivende udvikling.
Det har dog vist sig at være svært at tiltrække uddannede pædagoger til midlertidige stillinger. Dette skyldes primært, at
Asylcenteret i deres arbejde med vores herboende asylansøgere, har drænet markedet at pædagoger.
 
Inden sommerferien kommer Børnehuset op på 41-42 børn. Derfor vil Børnehuset max kunne modtage 6 asylbørn i den
kommende periode.
 
Der starter 12 heraf 2 asylbørn i skolebørnsprojektet. Forventet årsnorm på 34 børn mod 26,8 i 2015.
 
Dagplejen
Dagplejen forventer en årsnormering på 30 børn, og i første kvartal er der i gennemsnit 35 børn indskrevet. Aktuelt er der
ansat 12 dagplejer - fra 1. marts vil der være 11 og endelig fra 1. september vil være der 10 dagplejere ansat. Der er
indskrevet 1 ”kvote-barn”.
 
Pædagogisk er det læreplanstemaet ” Krop og bevægelse ” der arbejdes med her i januar og februar og der bliver løbet,
hoppet og sunget både i dagplejehjemmene og i gymnastiksalene i henholdsvis Onsbjerg Gl. Skole og i Samsøhallen, når
grupperne er i legestue en gang om ugen.
Sidst på sommeren 2015 færdiggjorde de sidste dagplejere efteruddannelsen i ICPD for dagplejere – Anerkendende
Pædagogik – Anerkendende Kommunikation og Inkluderende fællesskaber – en efteruddannelse som understøtter
Lærerplansarbejdet med børnegruppen.
Dagplejen tilbyder nu alle forældrene – når deres barn er fyldt 2 år – en status/udviklingssamtale med udgangspunkt i et
Udviklingshjul udarbejdet af dagplejerne på Samsø i samarbejde med Århus Social- og Sundhedsskole.
 
På kommunens hjemmeside – under Dagplejen – har Forældrebestyrelsen og Dagplejen i samarbejde justeret teksten,
således at informationen er blevet mere fyldestgørende til de kommende brugere af Samsø Kommunale Dagpleje.
På hjemmesiden finder man nu også et kort over Samsø, hvor der er indtegnet, hvor hver enkelt dagplejer bor.
 
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Rumlepotten, Skovbørnehaven, Børnehuset og Dagplejen har bidraget med input til sagsfremstillingen fra hver deres
område.
 
Lovgrundlag:
Ikke relevant.
 
Høring/partshøring:
Ikke relevant.
 
Historik:
På Social- og Kulturudvalgets møde den 27. oktober 2015 blev det besluttet, at ”Orientering om strukturen på 0-6
årsområdet” skulle tages af som fast punkt. Der fremlægges skriftlige orienteringer om området kvartalsvis.
 
Løsningsmuligheder:
1.                   Orienteringen tages til efterretning.
2.                   Orienteringen tages til efterretning med bemærkninger.
3.                   Orienteringen godkendes ikke.
 
Økonomi:
Ikke relevant.
 
Andre konsekvenser:
Ikke relevant.
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller, at orienteringen tages til efterretning (Løsningsforslag 1).
 
 
 
 
 
 



Punkt 451: Beslutning

 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget 2014 - 2017,  den 9. februar 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Social- og Kulturudvalget anbefaler, at orienteringen tages til efterretning (Løsningsforslag 1).



Punkt 452: Orientering om kulturprojekterne " Kultur på hjul" og
"Smukke og Grimme steder" - SKU

Orientering om kulturprojekterne " Kultur på hjul" og "Smukke og Grimme steder" -
SKU
452. Orientering om kulturprojekterne " Kultur på hjul" og "Smukke og Grimme steder" -
SKU
Sagsnr.: 741-2016-554              Dok.nr.: 741-2016-2555            Sagsbeh.: ML                                   Åbent
 
Problemstilling:
Samsø Kommune deltager i Kulturring Østjylland som er et samarbejde mellem de seks kommuner Skanderborg, Odder,
Favrskov, Norddjurs, Syddjurs og Samsø. Der følges løbende op på aktiviteterne i Kulturring Østjylland. Her er
opfølgning på ” Kultur på hjul” og ” De smukke og grimme steder”.
 
Sagsfremstilling:
Kulturring Østjylland er et tværkommunalt samarbejde mellem Samsø, Odder, Skanderborg, Favrskov, Syddjurs og
Norddjurs Kommune og Kulturministeriet som en del af kulturaftalen. Blandt de projekter der hører under Kulturringen er
’Kultur på hjul’ og ’De smukke og grimme steder’.
I Kultur på hjul peger hver af de seks deltagende kommuner på to forsamlingshuse, og dermed to byer, som deltager i
projektet. Således deltager 12 midtjyske landsbyers forsamlingshuse i Kultur på hjul i perioden 2015-2016. Kultur på hjul
er støttet af Kulturministeriet, Aarhus 2017 og de deltagende kommuner.
Kultur på hjul centrerer sig lokalt i og omkring landsbyens forsamlingshus. Forsamlingshuset er aktiv medspiller i
projektet og har interesse i at skabe endnu mere liv i både huset og det omkringliggende område. Kultur på hjul er et
samarbejde mellem forsamlingshuset og den lokale kommunale koordinator, der sikrer kvalitet og ejerskab i projektet og
har blik for eventuelle andre samarbejdsmuligheder i lokalområdet. Selve projektdagene består af en guidet
landbyvandring, workshop og koncert tilrettelagt af professionelle kunstnere og med deltagelse af borgere i alle aldre fra
lokalområdet.
På Samsø vil Kultur på Hjul finde sted d. 10. september 2016 ved Nordby Sogns Borgerforening. Lokaliteten er, i mangel
af egentligt forsamlingshus, Nordby Friskole. Den 8. okt. 2016 afholdes arrangementet i Besser Forsamlingshus i
samarbejde med Besser Borgerforening.
 
Samsø Erhvervs og Turistcenter har siden medio 2014 varetaget arbejdet med projektet, herunder planlægningen af
begivenhederne, arbejdsgruppemøde med de øvrige kommuner mv., er placeret ved SET og har haft projektet i sin
portefølje siden medio 2014.
 
’De smukke og grimme steder’ har til hensigt at skabe ”en fælles kunst, kultur og naturbegivenhed af eventkarakter,
(herefter benævnt værket), som inddrager kulturregionens geografiske særkende som en integreret del”. Det ikke-
permanente kunstværk skal opstilles på et sted på Samsø, der kan beskrive som både ’smukt’ og ’grimt’, og som ikke er en
typisk attraktion eller besøgssted, men snarere har karakter af noget ukendt eller hemmeligt.
På Samsø kommer projektet ’De smukke og grimme steder’ til at løbe af stablen efter 1. september 2016 på en endnu ikke
fastsat dato. Processen med at finde en egnet location i nærheden af Kulturringens nye cykelrute er i fuld gang og vil
inkludere borgerinddragelse.
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Ikke relevant.
 
Lovgrundlag:
Ikke relevant.
 
Høring/partshøring:
Ikke relevant.
 
Historik:
Ikke relevant.
 
Løsningsmuligheder:
Ikke relevant.
 



Faglige overvejelser:
Ikke relevant.
 
Relation til lokale målsætninger, herunder kommunens sundhedspolitik:
Ikke relevant.
 
Økonomi:
Der er i forbindelse med indgåelse af aftale vedrørende Kulturringen i budgettet afsat midler til projektet.
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller orientering tages til efterretning.
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 452: Beslutning

 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget 2014 - 2017,  den 9. februar 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Social- og Kulturudvalget tager orienteringen til efterretning.



Punkt 453: Meddelelser fra formanden - 9. februar 2016

Meddelelser fra formanden - 9. februar 2016
453. Meddelelser fra formanden - 9. februar 2016
Sagsnr.: 741-2014-60                 Dok.nr.: 741-2016-2407            Sagsbeh.: JM                                    Åbent
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 453: Beslutning

 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget 2014 - 2017,  den 9. februar 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Formanden er blevet kontaktet af Kammermusikfestivalen som har et ønske om, at få en rundvisning i Sambiosen.
 
Råvarefestivallen flytter til juni måned.
 
Henvendelse fra Jytte Vadstrup om Kommunen er interesseret i, at overtage et ”Broderet Samsøkort”.
 
Henvendelse fra Center for Erhverv, NaturErhvervstyrelsen – tilsagnsbeløbet vedr. Fælles Kulturhus og café er forhøjet
med 764.211 kr.
 



Punkt 454: Meddelelse vedr. trufne formandsbeslutninger - 9. februar 2016

Meddelelse vedr. trufne formandsbeslutninger - 9. februar 2016
454. Meddelelse vedr. trufne formandsbeslutninger - 9. februar 2016
Sagsnr.: 741-2014-61                 Dok.nr.: 741-2016-2408            Sagsbeh.: JM                                    Åbent
 
 
 
Bilag
741-2016-3148 Beslutningsnotat 09.02.2016.pdf
 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 454: Beslutning

Â 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget 2014 - 2017,Â  den 9. februar 2016:
FravÃ¦rende:Â  Ingen
Â 
PÃ¥ Social- og KulturudvalgsmÃ¸det den 12. januar 2016 under pkt. 429 gav Udvalget udvalgsformanden mandat til, at
godkende at lejemÃ¥let af SkovbÃ¸rnehavens bygninger ikke blev opsagt 31.12.2015. Der vedlÃ¦gges beslutningsnotat.
Â 



Punkt 455: Eventuelt - 9. februar 2016

Eventuelt - 9. februar 2016
455. Eventuelt - 9. februar 2016
Sagsnr.: 741-2014-63                 Dok.nr.: 741-2016-2409            Sagsbeh.: JM                                    Åbent
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 455: Beslutning

 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget 2014 - 2017,  den 9. februar 2016:
Fraværende:  Ingen
 
Opfølgning på henvendelse fra Erik Schmidt.



Punkt 456: Lukket: Lukket punkt



Punkt 456: Lukket: Lukket punkt



Punkt 457: Lukket: Lukket punkt



Punkt 457: Lukket: Lukket punkt



Punkt 458: Lukket: Lukket punkt



Punkt 458: Lukket: Lukket punkt



Punkt 459: Lukket: Lukket punkt



Punkt 459: Lukket: Lukket punkt



Punkt 460: Lukket: Lukket punkt



Punkt 460: Lukket: Lukket punkt
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